
1

16.11.2020.

Inese Siliņa, programmas «Aktīvo iedzīvotāju fonds» vadītāja

Aktīvo iedzīvotāju fonds (AIF) 
Informācija potenciālajiem projektu iesniedzējiem

Aktīvo iedzīvotāju fonds (AIF) 

Viena no  EEZ un Norvēģijas grantu 23 programmām, 
kuru 15 Eiropas valstīs finansē

Īslandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas (donorvalstu) nodokļu maksātāji 

ar mērķi 

veicināt vienlīdzīgāku Eiropu gan sociāli, gan ekonomiski, 
vienlaicīgi stiprinot donorvalstu un saņēmējvalstu attiecības.

1

2



2

Visās valstīs tiek īstenota EEZ un Norvēģijas grantu

15. programma «Pilsoniskā sabiedrība» ar vienotu zīmolu 

Active Citizens Fund jeb Aktīvo iedzīvotāju fonds.

www.activecitizensfund.lv

Aktīvo iedzīvotāju fonds (AIF)

Aktīvo iedzīvotāju fondu saime: 195,2 miljoni eiro

• izņemot Kipru un Ungāriju

3

4



3

Aktīvo iedzīvotāju fonda mērķis

Aktīvo iedzīvotāju fondu ieviesēji

Programmu visās valstīs administrē NVO apvienības, kuras izvēlas donorvalstis. 
Latvijā – 6 biedrību un nodibinājumu apvienība.

www.activecitizensfund.lv

5

6



4

Projektu iesniedzēji un īstenotāji –

pilsoniskās sabiedrības organizācijas
(Civil socitey organization)

PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ORGANIZĀCIJA -

• Latvijā reģistrēta biedrība un nodibinājums, 

• kuras darbība vērsta uz sabiedrības labklājības celšanu, 

• risinot vai nu pašas sabiedrības (tās grupas) fiksētas problēmas vai 

sniedzot savu ieguldījumu valstisku mērķu sasniegšanā

• kura ir neatkarīga no publiskās pārvaldes, politiskām partijām, reliģiskām 

organizācijām, komerciālām organizācijām un to ietekmes (t.sk. biedru vidū un 

pārvaldes institūcijās pēc īpatsvara vai darbības ietekmes uzskaitīto organizāciju 

vai to oficiālo pārstāvju ir mazākumā);

• kura pēc savas būtības/rakstura/darbības nevar tikt pielīdzināta politiskai partijai, 

reliģiskai organizācijai, arodbiedrībai, darba devēju organizācijai vai kooperatīvai 

sabiedrībai;

• kura neīsteno savu biedru vai dibinātāju profesionālās, komerciālās vai tiešās 

ekonomiskās intereses un to darba rezultāts nav biedru vai dibinātāju tiešās 

komerciālās interesēs.

7

8



5

Aktīvo iedzīvotāju fonds Latvijā
projektu iespējas un satikšanās punkti

2020 - 2024

Nepilnības/ izaicinājumi

Latvijas pilsoniskās sabiedrības attīstībā

1. Zema pilsoniskā līdzdalība, neticība savām spējām ietekmēt demokrātiskus procesu un 

pilsoniskās izglītības trūkums.

2. Nepietiekama sabiedrības, tai skaitā publiskās pārvaldes, izpratne par pilsoniskās 

sabiedrības lomu un tās stiprināšanas nozīmi demokrātiskas valsts attīstībā.

3. Mērķtiecīgas politikas trūkums pilsoniskās sabiedrības attīstībai.

4. Pilsoniskās sabiedrības izaugsmei nelabvēlīga un nestabila tiesiskā un finansiālā vide.

5. Augsta neiecietība pret citādo.

6. Etniskā segregācija, nevis integrācija – mazākumtautības nav iesaistītas pilsoniskajās 

aktivitātēs.

7. Pilsoniskās sabiedrības un to organizāciju zemā kapacitāte un nepietiekamās 

kompetences ilgtermiņa attīstībai.

8. Reģionālo pilsoniskās sabiedrības organizāciju nepietiekama attīstība

9

10



6

Aktīvo iedzīvotāju fonda tematiskās programmas

Projekta īstenotāja 
iniciatīva

Īsteno projektu  
konkursa mērķi

Īsteno 

tematisko
programmu 

mērķus

Risina nepilnības 
Latvijā

Īsteno 

AIF mērķi

Projekta idejas ietekmes ķēde:

11

12



7

7 atklāti projektu konkursi
Konkursu izsludināšana: 2020 – 2021

Projektu īstenošana: 2020 - 2024

AIF projektu konkursu organizēšanas mērķi:

• Atlasīt labākos partnerus un to piedāvājumus AIF mērķa un tematisko 

programmu rezultātu sasniegšanai  (Stratēģiskie projekti, Informatīvo kampaņu īstenotāji)

• Nodrošināt steidzamu interešu pārstāvību iniciatīvas (Rīcības projekti)

• Palīdzēt stratēģiski attīstīties pilsoniskajai sabiedrībai Latvijā (Kapacitātes projekti)

? Sniegt atbalstu maksimāli lielam skaitam biedrību un nodibinājumu, 

jo tām nav pietiekamu finanšu līdzekļu savām ikdienas aktivitātēm ?

AIF mērķis: Pilsoniskās sabiedrības un iedzīvotāju līdzdalības

stiprināšana un mazaizsargāto iedzīvotāju grupu spēju vairošana.

13

14



8

2020. gadā izsludināmie projektu konkursi

2021. gadā izsludināmie projektu konkursi

+ 

15

16



9

2022. gadā izsludināmie projektu konkursi

+ 

2023. gadā izsludināmie projektu konkursi

+ 

17

18



10

Projektu līdzfinansējums: NAV

Lai atbalstītu Latvijas pilsonisko sabiedrību 

Covid-19 vīrusa radītās krīzes laikā, 

līdzfinansējums projektiem nav obligāts, 

bet ir atļauts. Tas var būt gan naudā, gan brīvprātīgā 

darba veidā.

Iesniedzamo un īstenojamo projektu LIMITI: NAV

Viena organizācija var iesniegt un īstenot neierobežotu projektu 

pieteikumu skaitu katrā konkursā visā AIF darbības laikā.

19

20



11

Ierobežojumi

• 138 000 eiro limits organizācijai – maksimālā summa, ko viena organizācija var 

saņemt no Aktīvo iedzīvotāju fonda (t.sk. kā partnerim saņemtā naudas summa).

• Netiek atbalstīti projekti/ aktivitātes, kas vērsti uz:

• politiska, militāra vai reliģiska rakstura pasākumu norisi;

• amatieru vai profesionālā sporta vai kultūras pasākumu norisi (izņemot, ja 

pasākums ir kā līdzeklis mērķa sasniegšanai).

• Specifisku aktivitāšu īstenošanai to primārais mērķis saistīts ar AIF mērķi:

• vides aizsardzības un klimata pārmaiņu aktivitātēm - iedzīvotāju 

līdzdalības, interešu pārstāvības, sociālo inovāciju un pilsoniskuma apziņas 

veicināšana.

• Sociālās palīdzības un pamatpakalpojumu nodrošināšanas aktivitātēm -

sabiedrības izpratnes paaugstināšana un iedzīvotāju iespējināšanu 

pilsoniskajai aktivitātei, interešu pārstāvībai un reformu iniciēšanai.

Rīcības projektu konkurss
Nepārtraukta projektu iesniegšana. Vērtēšana visaz 1x četros mēnešos

21

33



12

Rīcības projektu konkurss

NEPĀRTRAUKTS PROJEKTU KONKURSS

steidzamas interešu pārstāvības

nodrošināšanai

tādu sabiedrībā aktuālu jautājumu risināšanai, kuriem nepieciešama tūlītēja

rīcība un kurus risināšanas nepieciešamību iepriekš nevarēja paredzēt 

(īpaši krīzes situācijās)

Ko vēlamies mainīt ar Rīcības konkursu?

• Palielināt to iedzīvotāju skaitu, kuri iesaistās lēmumu pieņemšanas procesos

• Palielināt to iedzīvotāju skaitu, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs

• Palielināt to iedzīvotāju skaitu, kuri tic personīgajai spējai ietekmēt lēmumu 

pieņemšanas procesus

• atbalstīt līdzdalības aktivitātes politikas dokumentu izstrādē

Rīcības projektu konkurss ir metode

AIF programmas «Demokrātijas kultūra»

mērķu un rezultātu sasniegšanai specifiskās situācijās

34

35



13

Rīcības projektu konkursa pamatnosacījumi

• Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 2023. gada 28. februāris plkst. 14:00  
(vai kamēr pietiek finansējums)

• Projektam pieejamā summa: 1 000 – 10 000 eiro

• Projekta īstenošanas ilgums: 2 – 12 mēneši

• Projektu izvērtēšana: 1x ik pēc četriem mēnešiem (normālā kārtība)

• Projekts jāuzsāk ne vēlāk kā 4 mēnešu laikā pēc finansējuma līguma 

noslēgšanas dienas.

• Kopējā pieejamā summa: 210 000 eiro (21 – 210 projekti)

• Konkursam aktuālā, vēl pieejamā summa: www.activecitizensfund.lv sadaļā 

Programmas – Demokrātijas kultūra – Rīcības projekti.

➢ Rīcības projektu konkursā nav svarīga organizācija, tās paveiktais, tās 

stratēģiskie mērķi, biedri, finanses, pieredze u.tml.

➢ Svarīga ir pati nepieciešamība, iniciatīva, rīcība, kura ir radusies 

strauji, neplānojot, neprognozējot un ir būtiski to risināt TE un TAGAD, lai

➢ apstādinātu/mainītu strauji radušos procesus, kas strauji attīstās 

sabiedrības interesēm nelabvēlīgā virzienā;

➢ reaģētu uz pēkšņām krīzes situācijām (sabiedrībā, organizācijā, darbības 

jomā);

➢ u.c.

36

37

http://www.activecitizensfund.lv/


14

Stratēģisko projektu konkurss
2 konkursi: 2020. gadā un 2021. gadā

Foto katemangostar 

Demokrātijas kultūra

Cilvēktiesības

Programmās:

38

39



15

Konkursā var piedalīties organizācijas, kurām ir:

...un kuras, kā minimums, savā mājas lapā vai 

citā publiski pieejamā resursā ir publicējušas:

40

41



16

Ko vēlamies mainīt ar Stratēģiskajiem projektiem?

Sasniedzamie rezultāti programmā «Demokrātijas kultūra»

• pieaudzis tādu iedzīvotāju skaits, kuri iesaistās lēmumu pieņemšanas procesos

• pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri iesaistās pilsoniskajās aktivitātēs

• pieaudzis tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri tic personīgajai spējai ietekmēt lēmumu pieņemšanas 

procesus

• atbalstītas līdzdalības aktivitātes politikas dokumentu izstrādē (palielinājies ietekmēto likumu un 

politikas iniciatīvu skaits).

Sasniedzamie rezultāti programmā «Cilvēktiesības»

• pieaudzis sabiedrības atbalsts cilvēktiesību ievērošanai

• palielināta pilsoniskās sabiedrības organizāciju pakalpojumu pieejamība diskriminācijas un 

cilvēktiesību pārkāpumu upuriem

• samazinājies tādu iedzīvotāju īpatsvars, kuri nezina, kur vērsties pēc palīdzības diskriminācijas 

gadījumā

42

43



17

Kapacitātes projektu konkurss
2 konkursi: 2020. gadā un 2021. gadā

44

45



18

Ko vēlamies mainīt ar Kapacitātes projektiem?

• Palielināt tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju skaitu, kas palielinājušas ar 

projektiem nesaistītu ieņēmumu īpatsvaru

• Palielināt tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju skaits, kas regulāri informē 

sabiedrību par savu darbību

• Palielināt tādu pilsoniskās sabiedrības organizāciju skaits, kas izmanto kvalitātes 

vadības metodes

Kapacitātes projektu konkursa pamatnosacījumi

• Projektam pieejamā summa: 6 000 – 20 000 eiro

• Projekta īstenošanas ilgums: 6 – 24 mēneši

• Projekta iesniedzējs reģistrēts vismaz 1 gadu

Nosacījumi aktivitāšu plānošanai:

• Kapacitātes aktivitātes ir tieši saistītas/pamatotas vismaz pēdējo trīs gadu 

(vai mazāk, ja organizācija ir jaunāka) līdzšinējā darbībā un to īstenošana 

palīdzēs sasniegt organizācijas mērķus. 

• Projektā iekļautas aktivitātes, kas:

• veicina organizācijas atpazīstamību sabiedrībā 

• palielina tādus ieņēmumus, kas nav saistīti ar projektu finansējumu 

46

47



19

ATBALSTS 

projektu sagatavošanā un īstenošanā

48

49



20

Aktīvo iedzīvotāju fonda KOORDINATORI

KURZEMĒ: Elīna Immere
Kurzemes NVO centrs

LATGALĒ: Oskars Zuģickis
Dienvidlatgales NVO centrs

RĪGĀ UN PIERĪGĀ: Rasa Lazdiņa
Latvijas Pilsoniskā alianse

VIDZEMĒ: Gundega Siliņa
Valmieras novada fonds

ZEMGALĒ: Uldis Dūmiņš
Zemgales NVO centrs

Seko līdzi un nepalaid garām aktualitātes!

AIF FB lapa: fb/aktivoiedzivotajufonds

AIF youtube kanāls: Aktīvo iedzīvotāju fonds

AIF mājas lapa: www.activecitizensfund.lv

Pieraksties jaunumu saņemšanai mūsu mājas lapā 

un skaties mūsu kalendārā: 

50

51



21

Paldies!
www.activecitizensfund.lv

pasts@activecitizensfund.lv

52


